
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Алексеевка

Об утверждении долгосрочного 
прогноза социально-экономического 
развития Алексеевского городского 
округа на период до 2030 года

В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 28 июня 2014 года № 172- 
ФЗ «О стратегическом планировании Российской Федерации» администрация 
Алексеевского городского округа постановляет:

1. Утвердить долгосрочный прогноз социально-экономического развития 
Алексеевского городского округа на период до 2030 года (прилагается).

2. Структурным подразделениям администрации Алексеевского городского 
округа обеспечить реализацию показателей прогноза социально- 
экономического развития Алексеевского городского округа на период до 2030 
года в установленные сроки в полном объеме.

3. Постановление администрации Алексеевского городского округа от 23 
ноября 2020 года № 853 «Об утверждении долгосрочного прогноза социально- 
экономического развития Алексеевского городского округа на период до 2030

финансов и бюджетной политики 
округа (Серкин Е.М.) обеспечить 
постановления в соответствии с

возложить на
городского округа, 

инансов и бюджетной

года» считать утратившим силу.
4. Комитету экономического развития, 

администрации Алексеевского городского 
официальное опубликование настоящего 
Уставом Алексеевского городского округа.

5. Управлению организационно-контрольной работы аппарата главы 
администрации Алексеевского городского округа (Тратникова Т.П.) обеспечить 
размещение настоящего постановления на официальном айте органов 
местного самоуправления Алексеевского городского округа.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления 
заместителя главы 
председателя комитета эконо 
политики Серкина Е.М.

С.В. Сергачев
Глава администрации 

Алексеевского городского округ



'2. TP

2030 года

Утвержден
овлением администрации

еШвевского городского округа
' _________ 2021 г.

Долгосрочный прогноз социально-экономического развития Алексеевского городско^ргё]3

Показатели Единица 
измерения

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

отчет отчет прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз
1 2 ■ 4 5 6 7 8 9 10. и 12 13 14 15

Промышленное производство

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 

собственными силами по 
промышленным видам деятельности

млн руб. 64 525 75 878 78 937 81 336 83 797 86 372 88 963 91 632 94 381 97 212 100 129 103 133
%к 

предыдущему 
году 

в действующих 
ценах

105,2 117,6 104,0 103,0 103,0 103,1 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0

Добыча полезных ископаемых - 
РАЗДЕЛ В

млн руб. - - - - - - - - - - -

%к
предыдущему 

году 
в действующих 

ценах

- - - - - - - - - -■ - -

Обрабатывающие производства - 
РАЗДЕЛ С

млн руб. 63 893 75 314 78 329 80 713 83 157 85 715 88 286 90 935 93 663 96 473 99 367 102 348
%к .

предыдущему 
году 

в действующих 
ценах

105,1 117,9 104,0 103,0 103,0 103,1 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0

Обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование 

воздуха - РАЗДЕЛ D

млн руб. 235,6 207,4 246,3 256,2 266,4 277,1 288,2 299,7 311,7 324,2 337,1 350,6

%к 
предыдущему 

году 
в действующих 

ценах

97,6 88,0 118,8 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0 104,0



Показатели Единица 
измерения

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

отчет отчет прогноз прогноз Г1 рогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз

Водоснабжение; водоотведение, 
организация сбора и утилизация 

отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений - РАЗДЕЛ Е

млн руб. 395,9 355,9 361,6 367,4 373,6 380,0 386,4 393,0 399,7 406,5 413,4 420,4
%к 

предыдущему 
году 

в действующих 
ценах

89,9 101,6 101,6 101,7 101,7 101,7 101,7 101,7 101,7 101,7 101,7

Сельское хозяйство

Выпуск продукции сельского хозяйства 
всеми сельхозтоваропроизводителями

млн руб. 12 687 12 130 12 516 13 168 13 643 14 093 14516 14951 15 400 15 862 16 338 16 828
%к 

предыдущему 
году 

в действующих 
ценах

97,9 95,6 103,2 105,2 103,6 103,3 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0 103,0

Инвестиции

Объем инвестиции в основной капитал 
(за счет всех источников 

финансирования)

млн руб. 5 789 7 123 5 451 5 844 5 921 6 060 6 181 6 305 6 431 6 559 6 691 6 824
%к 

предыдущему 
году 

в действующих 
ценах

81,1 123,0 76,5 107,2 101,3 102,3 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0 102,0

Строительство

Объем выполненных работ по виду 
экономической деятельности 

"строительство"

млн руб. 3 458 3 699 2 500 2 455 2 478 2 503 2 528 2 528 2 528 2 528 2 528 2 528
%к 

предыдущему 
году 

в действующих 
ценах

150,2 107,0 67,6 98,2 100,9 101,0 101,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Строительство жилых домов

кв. метров 57 366 61 990 61 000 59 985 60 509 60 625 60 625 60 625 60 625 60 625 60 625 60 625
в % к 

предыдущему 
году

150,2 108,1 98,4 98,3 100,9 100,2 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Потребительский рынок

Оборот розничной торговли

млн руб. 8 853 9 180 9 999 10 705 И 485 12 588 13 595 14 683 15 857 17 126 18 496 19 976
%к 

предыдущему 
году 

в действующих 
ценах

102,2 103,7 108,9 107,1 107,3 109,6 108,0 108,0 108,0 108,0 108,0 108,0



Показатели Единица 
измерения

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

отчет отчет ирогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз

Оборот общественного питания

млн руб. 114,5 121,4 133,0 142,6 153,8 166,3 179,6 194,0 209,5 226,2 244,3 263,9
%к 

предыдущему 
году 

в действующих 
ценах

107,4 106,0 109,6 107,2 107,9 108,1 108,0 108,0 108,0 108,0 108,0 108,0

Объем платных услуг населению

млн руб. 1 164 1 135 1 214 1 302 1 408 1 513 1 634 1 765 1 906 2 058 2 223 2 401
%к 

предыдущему 
году 

в действующих 
ценах

101,0 97,5 107,0 107,2 108,1 107,5 108,0 108,0 108,0 108,0 108,0 108,0

Демографические показатели
Численность населения - всего

на 1 января тыс. человек 60,9 60,2 59,6 59,0 58,5 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0 58,0
среднегодовая тыс. человек 60,55 59,90 59,30 58,75 58,25 58,00 58,00 58,00 58,00 58,00 58,00 58,00

Коэффициент рождаемости на 1 000 человек 
населения 8,9 8,2 8,4 8,7 8,9 9,6 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0

Коэффициент смертности на 1000 человек
населения 14,2 16,5 16,2 15,8 15,7 15,5 15,3 15,3 15,3 15,3 15,3 15,3

Коэффициент естественной убыли
населения

на 1000 человек
населения -5,3 -8,3 -7,8 -7,1 -6,8 -5,9 -5,3 -5,3 -5,3 -5,3 -5,3 -5,3

Коэффициент миграционного прироста
на 1000 человек

населения -5,9 -1,1 -1,0 -0,8 -0,3 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2 -0,2

Уровень жизни населения
Численность населения 

трудоспособного возраста тыс. человек 34,30 34,10 34,00 34,00 33,90 33,90 33,90 33,90 33,90 33,90 33,90 33,90

Среднесписочная численность 
работников (по полному кругу 

организаций)
человек 20311 19 905 20 304 20 308 20 308 20 335 20 335 20 335 20 335 20 335 20 335 20 335

Фонд начисленной заработной платы 
работников организаций

млн рублей 8 420 8 881 9 378 10 034 10 777 И 574 12 384 13 251 14 179 15 171 16 233 17 369

в % к
предыдущему

году
109,0 105,5 105,6 107,0 107,4 107,4 107,0 107,0 107,0 107,0 107,0 107,0



Показатели Единица 
измерения

2019 год 2020 1-од 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

отчет отчет прогноз ирогноз прогноз прогноз ирогноз ирогноз прогноз прогноз ирогноз прогноз

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 

работников организаций - всего

рублей 34 546 37 179 38 489 41 176 44 223 47 432 50 751 54 303 58 104 62 172 66 524 71 180

в % к 
предыдущему 

году
108,7 107,6 103,5 107,0 107,4 107,3 107,0 107,0 107,0 107,0 107,0 107,0

Численность официально 
зарегистрированных безработных на 

конец года
человек 240 317 280 270 260 260 260 260 260 260 260 260

Уровень безработицы, % к 
экономически активному населению % 0,92 0,86 0,83 0,83 0,80 0,80 0,80 0,79 0,79 0,78 0,78 0,77


